
Categoria Instituição Sigla Vinculação Cidade Estado Telefone URL Provedor Conexão Original RNP2
Universidade Fundação Universidade de Brasília UNB MEC Brasília DF (61) 307-2022 http://www.unb.br/ POP-DF/ RNP 2 Mbps
Universidade Fundação Universidade do Amazonas FUA MEC Manaus AM (92) 644-4141 http://www.fua.br/ POP-AM/ RNP 64 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade do Rio de Janeiro UNIRIO MEC Rio de Janeiro RJ  (21) 295-2496 / 295-5346 / 295-5737 http://www.unirio.br/ POP-RJ/ RNP 64 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade do Rio Grande FURG MEC Rio Grande RS (53) 233-8600 http://www.furg.br Rede Tchê 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade Federal  do Amapá UNIFAP MEC Macapá AP (96) 241-1515 http://www.unifap.br/ POP-AP/ RNP 128 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul FUFMS MEC Campo Grande MS (67)787-3311 http://www.ufms.br/ POP-MS/ RNP 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade Federal de Rondônia UNIR MEC Porto Velho RO (69) 224-7464 http://www.unir.br/ POP-RO/ RNP 128 Kbps 1 Mbps
Universidade Fundação Universidade Federal de Sergipe FUFS MEC São Cristovão SE (79) 212-6600 http://www.ufs.br POP-SE/ RNP 256 Kbps 1 Mbps
Universidade Hospital das Clínicas de Porto Alegre HCPA MEC Porto Alegre RS (51) 316-8000 http://www.hcpa.ufrgs.br/ Rede Tchê 10 Mbps
Universidade Universidade do Tocantins UNITINS MEC Palmas TO (63) 225-3922 http://www.unitins.br/ RNP 128 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Estadual do Pará UFPA MEC Belém PA (91) 211-2121 http://www.ufpa.br/ POP-PA/ RNP 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal  de Pernambuco UFPE MEC Recife PE (81) 271-8000 http://www.ufpe.br/ POP-PE/ RNP 2 Mbps 8 Mbps
Universidade Universidade Federal  do Maranhão UFMA MEC São Luis MA (98) 217-8018/8021 http://www.ufma.br/ POP-MA/ RNP 64 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal  do Rio Grande do Sul UFRGS MEC Porto Alegre RS (51) 3316-7000/ 3316-3051/ 3316-3216 http://www.ufrgs.br/ POP-RS/ RNP 2 Mbps 16 Mbps
Universidade Universidade Federal  Rural de Pernambuco UFRPE MEC Recife PE (81) 302-1011 http://www.ufrpe.br/ POP-PE/ RNP 2 Mbps
Universidade Universidade Federal da Bahia UFBA MEC Salvador BA (71) 245-2811 http://www.ufba.br/ POP-BA/ RNP 2 Mbps 6 Mbps
Universidade Universidade Federal da Paraíba UFPB MEC João Pessoa PB  (83) 216-7200 http://www.ufpb.br/ POP-PB/ RNP 1 Mbps 4 Mbps
Universidade Universidade Federal de Alagoas UFAL MEC Maceió AL (82) 214-1100 http://www.ufal.br/ POP-AL/RNP e EBT RNP -> 19200 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Goiás UFG MEC Goiania GO (62) 821-1000 http://www.ufg.br/ POP-GO/ RNP e TCS 256 Kbps 5 Mbps
Universidade Universidade Federal de Juiz de Fora UFJF MEC Juiz de Fora MG (32) 3229-3900/ 3800 http://www.ufjf.br/ Rede Minas 2 Mbps
Universidade Universidade Federal de Lavras UFLA MEC Lavras MG (35) 3829-1122 http://www.ufla.br/ Rede Minas 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Mato Grosso UFMT MEC Cuiabá MT (65) 615-8000 http://www.ufmt.br/ POP-MT/ RNP 256 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Minas Gerais UFMG MEC Belo Horizonte MG (31) 3499-5000 http://www.ufmg.br/ POP-MG/ RNP 2 Mbps 20 Mbps
Universidade Universidade Federal de Ouro Preto UFOP MEC Ouro Preto MG (31) 559-1660 http://www.ufop.br/ Rede Minas 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Pelotas UFPEL MEC Pelotas RS (53) 275-7000 http://www.ufpel.tche.br/ Rede Tchê 256 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Roraima UFRR MEC Boa Vista RR (95) 623-9065 http://www.ufrr.br/ POP-RR/ RNP discado 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Santa Catarina UFSC MEC Florianópolis SC (48) 331-9000 http://www.ufsc.br POP-SC/ RNP 2 Mbps 16 Mbps
Universidade Universidade Federal de Santa Maria UFSM MEC Santa Maria RS (55) 220-8000 http://www.ufsm.br/ Rede Tchê 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de São Carlos UFSCar MEC São Carlos RS (16) 260-8111 http://www.ufscar.br/ Rede ANSP 2 Mbps
Universidade Universidade Federal de São Paulo UNIFESP MEC São Paulo SP (11) 5576-4000/ 5576-4522 http://www.unifesp.br/ 256 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Uberlândia UFU MEC Uberlândia MG (34) 239-4811 http://www.ufu.br/ Rede Minas 1 Mbps
Universidade Universidade Federal de Viçosa UFV MEC Viçosa MG (31) 3899 2328 / 3899 2921 http://www.ufv.br/ Rede Minas 2 Mbps
Universidade Universidade Federal do Acre UFAC MEC Rio Branco AC (68) 229-2244 http://www.ufac.br/ POP-AC/ RNP 128 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal do Ceará UFC MEC Fortaleza CE  (85) 281.4333 (Campus do Benfica) http://elis.npd.ufc.br/ POP-CE/ RNP 2 Mbps 6 Mbps
Universidade Universidade Federal do Espírito Santo UFES MEC Vitória ES (27) 335-2244 http://www.ufes.br/ Embratel 512 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal do Paraná UFPR MEC Curitiba PR (41) 360-5000 http://www.ufpr.br/ POP-PR/ RNP 2 Mbps 16 Mbps
Universidade Universidade Federal do Piauí UFPI MEC Teresina PI (86) 215-5511 http://www.ufpi.br/ RNP 64 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ MEC Rio de Janeiro RJ (21) 2290-2112 http://www.ufrj.br/ Rede Rio 2 Mbps
Universidade Universidade Federal do Rio Grande do Norte UFRN MEC Natal RN (84) 215-3999 http://www.ufrn.br/ POP-RN/ RNP 256 Kbps 4 Mbps
Universidade Universidade Federal Fluminense UFF MEC Niterói RJ (21) 2620-8080 http://www.uff.br Rede Rio 64 Kbps 1 Mbps
Universidade Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro UFRRJ MEC Seropédica RJ (21) 2682-1210/ 1220 http://www.ufrrj.br/ Rede Rio 64 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Colégio Pedro II - Unidade Centrto Pedro II MEC Rio de Janeiro RJ (21) 2253 - 7855 http://www.cp2.g12.br/
Instituição Isolada Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas EFOA MEC Alfenas MG (35) 3299-1061 http://www.efoa.br/ 1 Mbps
Instituição Isolada Escola Federal de Engenharia de Itajubá EFEI MEC Itajubá MG (35) 3629-1000 http://www.efei.br Rede Minas 256 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Escola Superior de Agricultura de Mossoró ESAM MEC Mossoró RN (84) 312-2499 http://www.esam.br/ RNI 512 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Faculdade de Ciências Agrárias do Pará FCAP MEC Belém PA (91) 274-2233 / 3814 http://www.fcap.br/ sem conexão - 1 Mbps
Instituição Isolada Faculdade de Medicina do Triângulo Mineiro FMTM MEC Uberaba MG (34) 3318-5075 http://mednet.com.br/instpub/fmtm/fmtm.htm Rede Minas 64 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Faculdade Federal de Odontologia de Diamantina FAFEOD MEC Diamantina MG (38) 3531-3080   http://www.fafeod.br/ Rede Minas 9.6/ 14.4 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Fundação de Ensino Superior de São João Del Rey FUNREI MEC São João del-Rei MG (32) 3379-2341 http://www.funrei.br/direx/ Rede Minas 384 Kbps 1 Mbps
Instituição Isolada Fundação Faculdade Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre FFCMPA MEC Porto Alegre RS (51) 224-8822 http://www.fffcmpa.tche.br/ Rede Tchê 10 Mbps 1 Mbps
Instituição Isolada Instituto Benjamin Constant IBC MEC Rio de Janeiro RJ (21) 2543-1119 http://www.ibcnet.org.br
Instituição Isolada Instituto Nacional de Educação de Surdos INES MEC Rio de Janeiro RJ (21) 2285-5107 http://www.ines.org.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica "Celso Suckow da Fonseca" CEFET-RJ MEC Rio de Janeiro RJ (21) 2569-3022 http://www.cefet-rj.br Rede Rio 64 Kbps 1 Mbps
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica Campos dos Goytacazes CEFET-Campos MEC Campos dos Goytacazes RJ (24) 2733-3255 http://www.cefetcampos.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica da Bahia CEFET-BA MEC Salvador BA (71) 242-0522 http://www.cefetba.br POP-BA/ RNP 64 Kbps 1 Mbps
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica da Paraíba CEFET-PB MEC João Pessoa PB (83) 241-2200 http://www.cefetpb.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas CEFET-AL MEC Maceió AL (82) 338-2873 http://www.cefet-al.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais CEFET-MG MEC Belo Horizonte MG (31) 3319-5000 http://www.cefetmg.br Rede Minas 256 Kbps 1 Mbps
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Pelotas CEFET-RS MEC Pelotas RS (53) 284-5000 http://www.cefetrs.tche.br/ Rede Tchê
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco CEFET-PE MEC Recife PE (81) 453-3833 http://www.cefetpe.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Química CEFETEQ MEC Maracanã RJ (21) 2569-1771 http://www.cefeteq.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina CEFET-SC MEC Florianópolis SC (48) 221-0500/ 226-6014 http://www.cefetsc.rct-sc.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica de São Paulo CEFET-SP MEC São Paulo SP (11) 3328-0500 http://www.cefetsp.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará CEFET-CE MEC Fortaleza CE (85) 288-3661 http://www.cefet-ce.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Espírito Santo CEFET-ES MEC Vitória ES (27) 331-2100 http://www.cefetes.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Maranhão CEFET-MA MEC São Luis MA (98) 218-9000 http://www.cefet-ma.br RNP 64 Kbps 1 Mbps
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará CEFET-PA MEC Belém PA (91) 226-0710 http://www.cefetpa.br/
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Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Paraná CEFET-PR MEC Curitiba PR (41) 310-4733 http://www.cefetpr.br POP-PR/ RNP 10 Mbps
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Piauí CEFET-PI MEC Teresina PI (84) 215-2672 http://www.cefetpb.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio Grande do Norte CEFET-RN MEC Natal RN (84) 215-2672 http://www2.cefet-rn.br/
Centro de Educação Tecnológica Centro Federal de Educação Tecnológica Goiás CEFET-GO MEC Goiânia GO (62)212-5050 http://www.cefetgo.br/
Centro de Educação Tecnológica Escola Técnica Federal do Amazonas CEFET-AM MEC Manaus AM (92) 635-2016 / 635-2138 e 635-2039 http://www.internext.com.br/etfam/website/
Agência Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior CAPES MEC Brasília DF (61) 410.8860 http://www.capes.gov.br/
Agência Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE MEC Brasília DF (61) 223-6192 http://www.fnde.gov.br/
Agência Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais INEP MEC Brasília DF (61) 214-8573 http://www.inep.gov.br/
Unidades de Pesquisa Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas CBPF MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2586-7100 http://www.cbpf.br/ Rede Rio 155 Mbps
Unidades de Pesquisa Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear CDTN MCT Belo Horizonte BH (31) 499-3336 http://www.cdtn.br/
Unidades de Pesquisa Centro de Tecnologia Mineral CETEM MCT Rio de Janeiro RJ (21) 3865-7222 http://www.cetem.gov.br/ Rede Rio 64 Kbps
Unidades de Pesquisa Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia IBICT MCT Brasília DF (61) 217-6360 / 217-6350 http://www.ibict.br POP-DF 10 Mbps
Unidades de Pesquisa Instituto de Engenharia Nuclear IEN MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2560-4113 http://www.ien.gov.br/
Unidades de Pesquisa Instituto de Matemática Pura e Aplicada IMPA MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2529-5000 http://www.impa.br/ POP-RJ 2 Mbps
Unidades de Pesquisa Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares IPEN MCT São Paulo SP  (11) 3816-9000 http://www.ipen.br/
Unidades de Pesquisa Instituto de Radioproteção e Dosimetria IRD MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2442-1927 http://www.ird.gov.br/
Unidades de Pesquisa Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia INPA MCT Manaus AM (92) 643-3300 http://www.inpa.gov.br/ POP-DF 256 Kbps
Unidades de Pesquisa Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais INPE MCT São José dos Campos SP (12) 345-6000 http://www.inpe.br/ Rede ANSP 2 Mbps
Unidades de Pesquisa Instituto Nacional de Tecnologia INT MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2206-1289 http://www.int.gov.br/ Rede Rio 256 Kbps
Unidades de Pesquisa Instituto Nacional de Tecnologia da Informação ITI MCT Campinas SP (19) 3746-6088 http://www.iti.br/ Rede ANSP 512 Kbps
Unidades de Pesquisa Laboratório Nacional de Astrofísica LNA MCT Itajubá MG (35) 3623-1500 http://www.lna.br/ INPE -> POP-SP 64 Kbps
Unidades de Pesquisa Laboratório Nacional de Computação Científica LNCC MCT Petrópolis RJ (24) 2233-6226 http://www.lncc.br/ POP-RJ 2 Mbps
Unidades de Pesquisa Laboratório Nacional de Luz Síncroton LNLS MCT Campinas SP (19)  3287.4520 http://www.lnls.br/ Unicamp -> POP-SP 2 Mbps
Unidades de Pesquisa Observatório Nacional ON MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2585-3215 http://www.on.br/ Rede Rio 128 Kbps
Unidades de Pesquisa Sociedade Civil Mamirauá SCM MCT Belém PA (91) 249-6369 http://www.cnpq.br/mamiraua/mamiraua.htm POP-PE 64 Kbps (satélite)
Museu Museu de Astronomia MAST MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2580-7010 http://www.mast.br/ POP-RJ 19,2 Kbps
Museu Museu Goeldi MPEG MCT Belém PA (91) 274-4520 http://www.museu-goeldi.br/index.htm Embratel 256 Kbps
Agência Agência Espacial Brasileira AEB MCT Brasília DF (61) 411-5542 http:/www.agespacial.gov.br/
Agência Centro de Estudos e Gestão Estratégicos CGEE OS MCT Brasília DF (61) 411-5114/5100 http://www.cgee.org.br/
Agência Comissão Nacional de Energia Nuclear CNEN MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2546-2320 / 2239 http://www.cnen.gov.br/
Agência Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico CNPq MCT Brasília DF (61) 348-9000 http://www.cnpq.br/
Agência Financiadora de Estudos e Projetos FINEP MCT Rio de Janeiro RJ (21) 2555-0555 http://www.finep.gov.br/
Agência Fundação Joaquim Nabuco FUNDAJ Minc Recife PE (81) 3441-5500 http://www.fundaj.gov.br/


